CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edif íc io  Vereador  Pedro  Nolasco  P izzato

A Vereadora Amanda Nassar, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do

Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, art. 67, propõe:

INDICAÇÃO Nº 332/2017

SÚMULA: Solicita  rondas  da  Guarda

Municipal  em praças  públicas  e  parques  do

Município.

Requer à mesa, que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal  Hissam Hussein Dehaini,  para que,  através  da secretaria  de Segurança Pública

viabilize rondas da Guarda Municipal em praças e parques frequentados pela população

do Município.

JUSTIFICATIVA

A população frequentemente dos bairros do nosso município, vem solicitando que se

aumente as rondas em praças e parques, para desse modo inibir o encontro, de  dependentes

químicos  e  do  consumo  de  bebidas  alcoólicas,  já  que  essas  são  áreas  de  lazer  e  locais

públicos. O nosso objetivo é proteger os cidadãos e contribuir para a redução da violência,

não expondo crianças e adolescentes a uma série de riscos, além de preservar o patrimônio

público,  onde  hoje  infelizmente  as  famílias  nos  relatam que  não  utilizam  esses  espaços

públicos por falta de segurança.

Por este motivo, solicito apoio ao Douto Plenário para aprovação desta indicação.

Gabinete da Vereadora, 03 de maio, de 2017

AMANDA NASSAR
VEREADORA

*Fonte: CMTC                                                                                                                                                                  ARRF

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edif íc io  Vereador  Pedro  Nolasco  P izzato

*Fonte: CMTC                                                                                                                                                                  ARRF

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200